§. 6. Quodque omnes & singuli Notariorum prædicti non **ei. credita**
possint recipere dicta deposita, sive in pecunia, sive in ce- **bus deponi**
dulis facienda, sed illa statim ad dictum Montem trans- **Monte co-**
mittere

invenire teneantur, sub dictorum ducatum & aliis, cuiusvis status, gradus, ordinis & conditionis existentes arbitrio pro tempore existentis dicti Montis Protectoris, personas, quantumvis privilegiatas, ex officio agere possint & valdeant. Ipseque protector adversus singulos præponendis & applicandis penas.

§. 7. Et quod super pecunias depositarias in dicto Monte non possint fieri, nec apponi aliqua sequestra, nec aliae inhibitiones, nec mandata de non solvendo, seu de non consignando, nec aliqua alia impedimenta circa eas fieri possint, præterquam ad instantiam Camerae & Fisci, nisi de mandato & ordine Protectoris dicti Montis pro tempore existentis, seu Judicis ab eo deputati, sed sequestra, inhibitiones & alia impedimenta prædicta fieri possint tantum super cedula que à Ministris & officialibus

Montis in fidem & testimonium facti depositi fieri solet, & penes acta Notarii cause ob quam factum est depositum exhibita, & producita fuerit, ubi constito de justificatione corumdem sequestrorum, Judge causa mandabit in calce vel à tergo ejusdem cedula cui solvendo fuerint pecunias depositarias, cuiusquidem cedula, & mandati in ea appositi vigore officiales & Ministri ejusdem Montis, quibus dictæ cedulae representata fuerint, pecunias juxta mandatum Judicis causa solvere tenebuntur. Decernentes & decla-

rantes sequestra penes eundem Montem, & super illius depositis alias quā ut præfata aposita & facta, nullius esse roboris vel momenti, ac Montem, ejusque officiales & Ministros prædictos, etiam quod de facto penes eos exequuta fuissent, nullo modo afftere vel obligare, mi-

nusque ipso ad illa recipiendū, acceptandum, vel admittendū teneri, sed perinde haberet, ac si facta non fuissent.

§. 8. Ac volentes, & dicta auctoritate statuentes quod pro tempore existens d. Montis Protector, seu Judge ab eo deputatus, ad omnem simplicem Provisorum, officium & Ministrorum ejusdem Montis nunc & pro tempore existentium requisitionem & instantiam, omnia & singula deposita ut præfertur facienda penes dictum Montem, & non apud aliquem Mercatorum, seu Adem Sacra- fieri faciat, prætique quorumcumque bonorum, tam stabilium quam mobilium, & se moventium, per subhaftationem & deliberationem, ac pecunias in causis discussionum colligenda, & omnium aliorum prædictorum, in quacumque Curia & Tribunal Urbi, etiā Criminali, tā per Curi- fides, gradus, ordinis, dignitatis & conditionis, vel preminētia existentes personas, qualitercumque privilegiatas, Universitas, Congregations, Collegia, ac tā virorum quam libet, & alia pia loca quæcumque, prærogativa, seu indulcta de super habentia, seu habere prætententia, tā communite-

quam divisim, & tam activè quā passim ulro citi oque ad invicem vel aliis quomodolibet motas vel movendas, ac etiā per appellationem, & in quacumque instantia, coram quibusvis Judicibus, etiā caularum palatii Apostolici Auditoribus introductas & indecisas pendentes, quas omnes

& singulas ab ipsis Judicibus harū serie ad nos avocamus & reassumimus, per se vel alium, seu alios, quē seu quos ad hoc duxerit deputandū, seu deputandos, etiā summarię, & de plano ac simpliciter, & sine strepitu & figura judicii, sola facti veritate inspectas, & etiam manu regia, omni & quacumque appellatione, reclamazione, revione, recruli & restitutione in integrū remotis, cū omnibus & singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis & cōnexis, ac toto negotio principali, etiā privative quo- ad omnes alios & singulos Judices ordinarios & delegatos & Cam. Apost. Generale Auditorem, etiā ubi agitur vige- re obligationis Cameralis, corumque Curias & Tribuna- lia Ecclesiastica vel secularia audiendas, cognoscendas, de- cidendas, fineque debito terminandas, necnō quoscumque adversarios & alios interesse habentes, tam in dicta Curia

quam extra eam, etiam per editū publicum, consti- summarię de non tuto accessu, etiā quibusvis etiā

Judicibus dictę Curia & personis, quibus & quoties opus

fuerit, sub sententiis, césuris & pœnis Ecclesiasticis, & etiā pecuniariis, aliisque penis, prout libi videbitur inhibēdi,

& in eventum non partitionis ad declarationem incusus

censurarum & pœnarum hujusmodi procedendi, ac sen-

tentias desuper ferendas debitæ executioni demandandi,

seu demandati faciendi, cōtradictores quolibet & rebel-

les, ac præmissis nō parentes, eisque quovis prætextu, seu

quæsito colore se quomodolibet opponentes, per similes

censuras & pœnas, aliaq; opportuna juris & facti remedii

compescendi, ac brachii secularis auxilium invocandi.

§. 9. Ipseque pro tempore existens Protector, singula

præmissa, & alia quæcumque in prædictis, ac præsentibus

literis contenta ab omnibus ad quos nunc & pro tempo-

re quomodolibet spectabit, sub prædictis & alii pecunia-

riis ejus arbitrio imponendis, moderandis & applicandis

pœnas, ac etiam censuris Ecclesiasticis in omnibus & per

omnia inviolabiliter observari & adimpleri mandet, fa-

ciet, atque procuret, necnon contuta quovis etiam crimi-

nales, tam Gubernatoris, quam omnium aliorum dictę

Urbis tribunalium Notarios, quos etiam sub eisdem præ-

sentibus literis comprehendit volumus, & comprehensos

fore & esse decernimus & declaramus. Ita ut dicti Montis

provisores, officiales & Ministri, ad deponendum pecu-

nias ut præfertur exigendas contra quoscumque deposi-

tarios, ac quasvis alias tam seculares, quam Ecclesiasticas

Bullarii Magni Tom. III.

M pro

*Ei signant
declarandi
dubia sive
præmissa.
Sic uta &
editio edendis.*

CLEMENS OCTAVUS.

pro executione præmissorum, sub quibusvis pœnâ fiduciari, sive alias quomodolibet ageretur, sive illud detegi benevolis condendi, & cohida mutandi, deinde toto vel in parte abrogandi, illaque imprimendi, & etiam per affixionem publicandi, omniaque & singula alia in eisdem singulis præmissis, & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna, tique bene visa faciendi & exequendi, etiam omni & quacumque appellatione remota, plenam, liberam & omnimodam facultatem, potestatem & auctoritatem perpetuam tribuimus, concedimus & elargimur.

*Officiales
alibi conve-
niens non pos-
sunt, & con-
tra eos pro
administra-
tio nata
privilegii
Cam. Apost.*

*Solatio Mon-
tic prævio-
ludicis de-
creto tutu-
ef.*

*Clausula
buius com-
petentis rega-*

*Claus. sub-
lato. f.c.*

Claus. dator.

§. 13. Quodque omnes & singuli dicti Montis Officiales & Ministri, tam civiliter quam criminaliter, pro negotiis, rebus & bonis ad dictum Montem verè & principaliè spectantibus & pertinentibus, alibi tam judicialiter quam extrajudicialiter conveniri & molestari non possint quam coram d. Protectore, seu ab eo deputando, contra quos omnes & singulos Officiales & Ministros, videlicet Depositarium, Custodem, Capserium, Computistam, & alios quovis nomine nuncupatos, tam presentes quam futuros, & eorum sidejussores, seu approbatores, ac eorum bona quacumque, ubicumque, & in quibuscumque rebus existentia, pro redditione eorum administrationis, & pro eorum debitis ad favorem dicti Montis contractis & contrahendis prædictis, Mons ac ejus Provisores & officiales idem jus & privilegium, eandemque actionem, in omnibus & per omnia, ac patimenter, & sine ulla prosus differentia habeant & portantur, ac exercere possint & valent, qua Cam. Apost. ac Fisco nostro, contra illorum debitores, de jure, usu, consuetudine, aut alijs quomodolibet competunt, aut competere poterint in futurum, non tamen contra ipsam Cameram, aut illius Fiscum.

§. 14. Quodque solitus depositis de mandato cuiuscumque Judicis competentis, nec Mons, minusve ejus officiales ulterius teneantur, nec remaneant obligati, non obstante quacumque appellatione, que contra mandatum eisdem Judicis fieri posset.

§. 15. Decernentes presentes literas, & cetera contenta quæcumque nullo unquam tempore, etiam ex eo quod Notarii, etiam criminaliter, ac aliorum omnium dicti Urbis Tribunalium, & eorum creditores, & quicunque colitigantes dicti Montis, ceterique interesseshabentes ad hoc vocati non fuerint, nec eisdem præmissis consenserint, aut alijs de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vltio, seu intentionis nostræ, vel alio quo cumque defectu notarii, impugnari, retractari, seu in ius vel controversiam vocari, aut ad terminum juris reduci, vel adversus illas quocumque juris vel facti, aut gratia remedium impetrari posse, neque sub quibusvis similiib, vel dissimiliib gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut alijs contrariis dispositionibus per nos, aut alios Rom. Pont. prædecessi, seu successores nostros, sub quibuscumque verborum expressionibus & formis, etiam motu, scientia, ac potestatis plenitudine similiib, pro tempore factis & faciendis comprehendendi, sed temperabitur exceptas, & quotieslibet emanabunt, tortes in pristinum, & cum in quo ante præmissa quomodolibet erant statutum restitutas, repositas & plenariæ reintegratas, ac de novo etiam sub data per Provisores, Officiales & Ministros dicti Montis pro tempore existentes quandocumque eligenda, ac de novo concessa esse & fore, suum, que plenarium & integrum effectum sortiri debet.

§. 16. Sicque per prædictum Protectorem, & alios quoscumque Judices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam dictos Auditores, ac S.R.E. Card. sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique, & in qua cumque instanti, judicari & definiti debere, irritum quoque & inane, si fecas super iis à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingit attentari.

§. 17. Non obstat, quibuscumque litium pendentis, & alijs præmissis, ac quibusvis alijs constitit, & ordin. Apost. necnon dictæ Urbis, illiusque Tribunalium statutis, etiam juramento, confirmatione Apost. vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, exemptionibus, indultis & literis Apost. quibuscumque locis piis, & dilectis filiis Populo Romano, illiusque Senatori & Conservatoribus, ac ejusdem R.E. Camerario, Thesaurario, & dictæ Cam. Presidentibus & Clericis, exceptis causis spoliotorum, & alijs ubi de interesse Camera, sive principaliter, sive secu-

rit de eo agi posse videbatur, Vicario, Gubernatori, Auditori Cam. & aliis quibuscumque Judicibus & Tribunalibus, ac Notariis predictis, ac quibusvis alijs sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatorie, aliquo efficacioribus, & insolidis clausulis, iterationibus & alijs decretis, etiam Motu, Scientia & potestatis plenitudine paribus, ac constitutionaliter in contrarium quomodolibet concessis. Quibus omnibus & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specifica, expresa & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, illorum omnium & singulorum tenores, ac si de verbo ad verbum inferentur presentibus pro expressis & ad verbum inferris habentes, illis alias in suo robore permanentes, hac vice dumtaxat harum serie specialiste & expressè motu, Scientia & potestatis plenitudine similiib derogamus, ac ad plenum derogatum esse, nec in aliquo obstat volumus, decernimus & declaramus, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 18. Insuper cum d. Mons., illiusque Archiconfrat. Deputatio post obitum bo. me. Antonii Marie S.R.E. Card. Salviati

nuncupati, qui dum vixit, Montis & Archiconfrat. hujusmodi Protecto fuit, protectore caruerit, & careat, nos ut Montis ac Archiconfrat. hujusmodi conservationi, bonaque regimini & directioni opportunius consulatus, de aliquo idoneo Protectore, qui juxta cordis nostri desideriū, ac traditū sibi ab Altissimo prudentiā, dictum Montē, illiusque Archiconfrat. piè ac diligenter gubernet, & regas provideret volentes, Dilectum filium nostrum Petrum S. Nicolai in Carcere Diac. Aldobrandinum nuncupatum, nostrum secundū carnem ex fratre Nepotem, S. R. E. Camerarium, quem ob singularem ejus fidem & industriam, claras ejus animi dotes cum pietatis studio & charitatis & justitiae zelo conjunctas, eidem Monti, illiusque Archicōfraternitati valde utilem futurum in Domino confidimus, Montis & Archiconfraternitatis hujusmodi, illorumque bonorum & rerum Protectorem & defensorem quo ad vixerit, cum omnibus supradictis, & aliis eidem Protectori competentibus & debitis facultatibus, privilegiis & indultis, motu, scientia & potestatis plenitudine paribus, facinus, & constituimus & deputamus. Mandantes in virtute Sanctæ Obedientiæ Montis & Archiconfraternitatis hujusmodi Provisoribus, officialibus, Archiconfratribus & Ministris prædictis nunc & pro tempore existentibus, quatenus eidem Petro Cardinali, tanquam eorum Protectori omnino pareant atque obdiant.

§. 19. Volumus autem quod presentes literæ à die illarum publicationis omnes & singulos quos illæ concernunt perinde arcent & afficiant, ac si illis & eorum cuitibet personaliter intimata fuissent.

§. 20. Quodque illarum transumptis etiam impressis, Transactio manu Secretarii ipsius Montis, seu aliqui Notarii publici subscripti, & sigillo dicti Montis, vel aliqui Prelati obsignatis eadem prorsus fides in iudicio & extra illud adhibeatur, quæ eisdem presentibus adhibetur, si fore exhibita, vel ostensum.

Datum Roma apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, D.P. A.D.
die 18. Julii 1602. Pontif. nostri anno 11. Anno à Nativitate Domini Nostræ Iesu Christi 1601. Publicat
indit. 15. die verè 26. mensis Aug. Pontificatus accepit San-
cti. in Christo Patri, & D. N. D. Clemencis divina Provi-
denzia Papa VIII. anno ejus 11. Supradicta litera Apost. af-
fixa, letæ & publicata fuerunt in acie Campi Flora, & aliis
locis solitis & consuētis, ut moris est, per me Laetarium Ecc-
clæsiatum Cœsareum Apostolicum.

P. Bartoccini Mag. Curf.

Prohibitio, iterataque damnatio sperum Caroli Molinæ hæretici, cum revocatione licentiarum illa legendi & retinendi, quibuscumque etiam à supremis Inquisitoribus concessarum, & cum inhibitione ne cuiquam de cetero, præterquam à summo Pontifice concedantur.

Ajorum

CLEMENS OCTAVUS.

135

*Micrum librorum prohibitorum indicem, vel postea ejus ap-
probationem, vide hic sup. in confit. 36. Sacrosanctum,
ubi etiam Pii IV. confit. indicavit.*

A.D.
1602.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Apostolice Sedis auctoritati maximè convenit, & ad nostrum pertinet officium accuratè prospicere, ne impiorum hominum librī, ac monumentis, fidelium aucto- rumentes seducantur, aut quovis modo à via veritatis avocentur.

*poli Molini
scripta
commentaria
continet
id est pro-
positio sua
ut.*

*mini ta-
in varie
varibus
varia illa
vendi ex-
ferunt, il-
que utrum-
7.*

*hic autem
me di-
Caroli
ipsa
rissi fide-
iusticiam
novo illa
menti, &
videlicet
lanti ex-
gata de-
miser.*

*semper
etiamque
misi, &
reptor
probab-
li, nunc
pa-
di-
sive
dilecti, &
misi ex-
gata de-
miser.*

§. 1. Nos itaque considerantes damnatae memoriae Caroli Molinai scripta & commentaria, doctrinā pernicio- san, & Catholicā fidei contrariam cōtinere, & ideo hujus impii & hæretici hominis in prima classe descripti opera omnia in Indice librorum prohibitorum, tam per nos, Predecessores Romanos Pontifices, quam etiam per nos nuper edito, exp̄s̄t ac nominatis lib̄ censuris & p̄c̄nis in eo contentis prohibita, & interdicta fuisse, & at- tendentes etiam, sicut ad audiētiū nostrā pervenit, quamquam eorumdem operum lectorio, & retentio ab uni-

versis Christi fidelibus maximè vitanda sit.

§. 2. Nihilominus à pluribus, & iis præsertim, qui utriusque iuris scientiam prætentur, contra hujusmodi prohibitionem, dicit Caroli Scripta & Commentaria, sub variis prætextib⁹, sive illa examinandi, sive corrigendi & emendandi, ut dicunt, sive etiam ut illis utantur in Juri- dicione & decisionibus causarum, & aliis eorum scriptio- bus, frequenter legi & retineri, maximo cym eorumdem, & aliorum animarum periculo, & sub his prætextibus varias licentias, etiam à nonnullis Episcopis, & aliis locorum Ordinariis, & ab Inquisitoribus temere ac de fa- & etiam quandoque ab hac sancta Sede, & à Venerabilibus Fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus super Indi- ce librorum prohibitorum deputatis, sive etiam interdum à Generalibus Inquisitoribus sub præcepto, ut nonnisi expurgatis, & cunctis erroribus deletis uti possint, di- versimodè ab eisdem extortas, aut impetratas fuisse.

§. 3. Propterea pro nostra Pastorali solitudine cun- & torum Christi fidelium animarum securitati, & saluti, quantum cum Domino possumus, consulere, & ne ipsi Christi fideles mali hominis prava doctrina & impietate fallantur, aut inficiantur, opportūnè providere volentes, pro potiori cautela, Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, hac nostra perpetuō valitura constitutione omnia & quæcumque prædicti Caroli Molinai hæretici scripta, opera & Commentaria, Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ac nostra auctoritate de novo perpetuō damnamus, reprobamus, interdicimus & ana- thematizamus, eorumque lectionem & retentionem uni- versis & singulis Christi fidelibus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, honoris & p̄e- minentie, licet de illis specialis & individua mentio ha- benda fore, existant, etiam sub-excommunicationis la- tæ sententia, alijque censuris & p̄c̄nis in Indice libro- rum prohibitorum contentis, ac etiam suspicionis ipsius hæresis, quantumvis scripta, opera & Commentaria ipsa jam quovis modo fuisse expurgata prætendant, districte perpetuō interdicimus & prohibemus.

§. 4. Et propterea omnes & quæcumque licentias qui- buvis personis, tam ab Ordinariis locorum, quam etiam ab ipsis Cardinalibus super dicto Indice deputatis, ac su- premis S. Universalis Inquisitionis contata hereticam pravitatem Inquisitoribus, ac à nobis & Apostolica Sede quomodolibet concessas legendi & retinendi libros ejus- dem Caroli Molinai, etiam sub alio nomine inscriptos vel expurgatos, cùm non aliter quam igne expurgari possint, revocamus, cassamus & annulamus. Inhibentes omnibus & singulis supradictis, ne de cetero hujusmodi licentias cuiquam concedant vel impartiantur. Quinimodo omnem facultatem concedendi hujusmodi licentias reti- nendi, vel legendi opera hujus impii Auctoris, ex qua- cumque causa, & sub quovis prætextu & colore, quibus- cumque personis quavis auctoritate etiam Apostolica suffultis, & quacumque dignitate prædictis, etiam ipsissimis Cardinalibus super Indice librorum prohibitorum depu- tatis, ac supremis Inquisitoribus prædictis adiunimus,

Bullarii Magni Tom. III.

camque nobis & successoribus nostris Rom. Pontificibus tantum reservamus.

§. 5. Cauſantes insuper, & ex nunc irentantes quascumque licentias etiam à nobis concessas, & à successorum

*Eager &
Papa conces-
siones &
subscribi-
das esse de-
ternit.*

Declarat

prædictam

prohibitionem.

Catholicorum Auctorum, habentium additiones, seu apostillas, ut vocant, hujus impii hominis, ipsi tamen additionibus, seu apostillas deletis & emendatis, juxta censuram de mandato nostro nuper editam, & in Typographia Camer. Apostolice impressam Romæ hoc Anno 1602, char- tis, seu foliis 24. distinctam, cujus initium est, Censura in omnes additiones, seu annotationes marginales damnatae mem. impii Caroli Molinai ad textum Juris Cano- nici, Commentaria in Decii Decretales, & Jus Civile, ad Consilia Decii & Alexandri, & ad Dignum de regulis ju- ris, & Docium in titulo ff. de regulis Juris. Finis verd est, Aliqua fortasse in præmissis & consimilibus additio- nibus ab oculis nostris effugerunt, notatu & censura di- gna, quæ diligens lector animadvertisens delere protinus teneatur.

§. 7. Postrem sub censuris & p̄c̄nis supradictis omnibus & singulis Christi fidelibus per Apostolica scripta mandamus, quatenus intra mensē à publicatione pre- sentium in locis per quæ cædēti ad eorum notitiam per- venire possint, facienda computandum, omnia & singula scripta, opera & commentaria prædicta Caroli Molinai realiter, & cum effectu locorum Ordinariis, vel Inquisi- toribus exhibeant & consignent. Ipsi vero locorum Ordinariis, vel Inquisitoribus, ut illa statim, nulla interposita mora, aut expectata licentia igne cōburant, & cōburi faciat.

§. 8. Ut autem præsentes nostræ litteræ ad omnium notitiam facilis devenant, & ne eatum ignorantia quem- quam excusat, volumus, & eadem auctoritate decernimus, ut eorum transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem fides in judicio & extra adhibeatur, quæ præsentibus ipsis habe- retur, si essent exhibite vel ostense, utque cædēti præ- sentes ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, & in acie Campi Flora affixæ & publicatae omnes ita attente & afficiant, perinde ac si omnibus & singulis intimatissimis fuerint. Quocirca venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac aliis locorum ordinariis per eadem scripta mandamus, ut præsentium litterarum transumpta in suis Civitatibus & Diœcesibus publicari & observari curent ac faciant, & contra inobedientes quoquaque ad declarationem incursum pœnatum & censuratum prædictatum irremissibiliter procedant.

§. 9. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis privilegiis & indultis, ac literis Apostolicis in contrarium præmissorum quonodlibet concessis, confirmatis, & approbatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Roma apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 21. Augusti 1602. Pontificatus nostri anno 11. Anno à Nativitate D. N. Iesu Christi 1602. indit. 16. Publicatio die vero 26. mensis Augusti, Pont. Sancti in Christo Patri, & D. N. D. Clem. divina Providentia Papa VIII. anno ejus 11. supradicta litera affixa & publicata fuerunt in valvis Basilica Principis Apostol. de Urbe, & in acie Campi Flora, ut moris est, per me Laertium Cecchettum, & Catherinum Menandi Curs. Paulus Bortocchius Mag. Curs.

*Contraria
non obstat
decernit.*

die 21. Augo-

1602.

Publicatio

die 26. mensis Augus-

Pont. Sancti in Christo Patri,

& D. N. D. Clem.

divina Providentia Papa VIII.

anno ejus

11.

supradicta litera affixa & publicata fuerunt in valvis

Basilica Principis Apostol. de Urbe,

& in acie Campi Flora,

ut moris est, per me

Laertium Cecchettum,

& Catherinum

Menandi Curs.

Paulus Bortocchius Mag. Curs.

Præfinitio habitus coloris cœrulei, quem deferre debent Religiosi Congregationis Canoniconum sacerdotium S. Georgii in Alga Venetiarum.

Institutionem hujus Congregationis, & alia eam inspicientia, vide supra in Gregorii XII. confit. 1. Illis, lib. 1. ubi notavi.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Q Uæ ad Religiosorum antiquum institutum con- servandum provide ordinata fuisse dicuntur, ea

XG.

Edita A.D.

1602.

Exordium.

M. 2. com

CLEMENS OCTAVUS.

136

cum à nobis petitur, Apostolici munimini firmitate libenter commandamus, prout in Domino conspicimus falbrixi expodire.

Decretum Congregationis, quod eius Religiosi deforant togam coloris carlei, prout B. Laurentius Iustinianus Congregatio- nis fundator deferebat.

§. 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Generalis Congregationis S. Georgii in Alga Venetiarum, quod per undecim Patres deputatos, Capitulum generale ejusdem Congregationis representantes, communibus votis resolutum fuit, ut tolleretur abusus inter Religiosos dictae Congregationis introductus, interessendi divinis officiis in Choro, in Ecclesia, in processuibus particularibus, & aliis locis publicis, cum sola tunica alba, veluti contrarius institutus & habitui antiquo ejusdem Congregationis. Et propterea deindeops Religiosi deberent ubique, & in omni tempore, & praesertim Domi, & in Monasteriis & locis ejusdem Congregationis deferre togam coloris cœrulei, Pallandam nuncupatam, juxta constitutiones ejusdem Congregationis, & ad insfar illius quam deferebat B. Laurentius Iustinianus, ejusdem Congregationis institutor. Ut autem nullo tempore in posterum praedicta resolutioni, seu decreto praeditorum undecim Patrum deputatorum contraveniatur, idem Generalis totius Congregationis praedictæ nomine, nobis humiliter supplicari fecit, ut illud Apostolica auctoritate perpetuò confirmare, de benignitate Apostolica dignaremur.

Approbatio huic Pontificis ex voto Cardinalium.

§. 2. Nos igitur, qui justa potentium votis nostrum non denegamus assensum, Generalem & singulares Religiosos dictæ Congregationis à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliiisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latris, si quibus quomodolibet innovati existunt, ad effectum praestitum dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, ex voto venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalium, super consultationibus & negotiis Episcoporum & Regularium deputatorum, decreatum Capituli generalis praedictum, ut scilicet omnes & singuli dictæ Congregationis Religiosi Togam, Pallandam nuncupatam, coloris cœrulei, deferre, ut præmissum est, teneantur, auctoritate Apostolica tenore praesertim perpetuò confirmamus & approbamus, ac illud per dictos Religiosos inviolatè observari debere decernimus & declaramus.

Deregatio contraria.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac ipsius Congregationis etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis eidem Provinciae Dalmatiae, ejusque Provinciali & Fratribus in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores praesertim pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. P. A. 11. Mo. 1. Anno 1602.

Dat. Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 12. Augusti 1602. Pontificatus nostri anno 11.

XCI. Reductio Provincialis & Fratrum Tertiil Ordinis S. Francisci Provinciae Dalmatiae, & Justinopolitan. ad obedientiam, & subjectionem Vicarii generalis ejusdem Ordinis.

De hoc Ordine notavi sup. ad constitut. 42. Leonis X. Inter, lib. 1.

Editio A. D. 1601.

C L E M E N S P A P A V I I I .
Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

PRO nostri Pastoralis munieris debito ad ea libenter intendimus, per quæ Religiosorum prospero regimini, & gubernio opportùnè consultur, prout in Domino conspicimus expedire.

Fratres Provin- cia Dalmatia, & In- sinopolitan. eorum tan- summodo Provinciali sedibant.

Hic Pontif.

Itinerans

Vicario &

Provinciali

§. 1. Cum itaque, sicut accepimus, dilecti filii Provinciales & Fratres Tertiil Ordinis S. Francisci Provinciae Dalmatiae, & Justinopolitan, nulli alteri Superiori obediant, sed dicti Fratres eorum Provinciali per vota secreta pro tempore electi, tantummodo subsint, nec alium Superiorum agnoscant.

§. 2. Nos prospero regimini & gubernio dictorum Fratrum valde expedire considerantes, ut ipsi, eorumque Provincialis Vicario & Visitatori generalibus Ordini

perioritati, visitationi & correctioni, prout alii Fratres generalis Fratibus Italiae sub eisdem Generalibus Superioribus uniantur, ac propriae in præmissis opportune providere volentes, supplicationibus etiam pro parte dilecti filii Bernardi Sabbiz Fratris, & Procuratoris generalis ejusdem Ordinis, nobis super hoc humiliter potestis inclinati.

§. 3. Provincialem & Fratres Tertiil Ordinis S. Francisci Provinciae Dalmatiae & Justinopolitan, praedictos subiectos Vicario & Visitatori generali Tertiil Ordinis S. Francisci hujusmodi Italiae, auctoritate Apostolica tenore praesertium perpetuò subjicimus, illoque sub hujusmodi Vicarii & Visitatori generalis obedientia Fratribus ejusdem Ordinis Italiae unius.

§. 4. Ac eisdem Provinciali & Fratribus Dalmatiae, & Justinopolitan, ut omnibus & singulis gratiis, privilegiis, indultis, favoribus, concessionibus, prerogativis, & indulgentiis, necnon voce activa & passiva, in Capitulis generalibus, & in electione Vicarii, & Visitatori generalis hujusmodi, ad instar Provincialium, & Fratrum Italiae ejusdem Ordinis, sine aliqua prorsus differentia respectivè, uti, potiri, & gaudere possint & valent, ac debeat, auctoritate & tenore praedictis concedimus & indulgimus.

§. 5. Mandantes propterea in virtute sanctæ obedientia Vicario & Visitatori generali praedicto, ut Provincialem & Fratres praedictos Provinciae Dalmatiae & Justinopolitan, sub ejus curam & gubernium benignè recipiatur, & ea qua decet charitate prosequatur.

§. 6. Illis vero Provinciali & Fratribus, ut praedicto Vicario & Visitatori generali obedientiam & reverentiam debitas & devotas promptè praesent & exhibeant, illum que debita honorificentia prosequantur, alioquin sententiam, sive penam, quam ipse Vicarius & Visitator generalis ritè tulerit, seu statuerit in rebellis, ratam habebimus & faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabilitatem observari.

§. 7. Non obstan. præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon ejusdem Ordinis, ac dictæ Provinciae Dalmatiae & Justinopolitan, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis eidem Provinciae Dalmatiae, ejusque Provinciali & Fratribus in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores praesertim pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die 2. Septembris 1602. Pontificatus nostri Anno 11.

Declaratio quod Fratres Minores S. Francisci strictoris Observantie, non sunt novæ Regulæ professores, sed Regulæ S. Francisci veri observatores.

Alia de istis Fratribus notavi sup. in constitut. 35. Clemens VII. In supra, lib. 1. ubi legitur eorum Congregationis approbatio, & habetur indicatio aliorum de reto Ordine Sancti Francisci, & eandem declarationem quod Cappuccinos edidit Paulus P. in ejus constitut. 34. Ecclesia.

C L E M E N S P A P A V I I I .
Ad perpetuam rei memoriam.

Ex iuncto nobis Apostolici munieris debito, ad ea libenter intendimus, per quæ regulares observantie professorum Reformatorum fratres, & conscientia securitati opportune consultatur, ut & ipsi professores ubiores in Ecclesia militanti fructus afferant, & cotum religio majora in Domino suscipiat incrementa.

§. 1. Cum

- ¶ 1. Cum itaque, sicut accepimus, à nonnullis aliquan- & in eis contenta quæcumque ubi, & quando opus fuerit, do oppositum fuerit, dilectos filios professores Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de strictiori Observantia, & quoties pro parte dictorum fratrum Reformato- rum fuerint requisiti, solemniter publicantes, ipsique Reformatos nuncupatos, qui juxta constitutiones Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, ac etiam nostram sub dat. Tuscili die 12. Octobris, Pontificatus nostri Anno 5. novissimè editam, sub obedientia Custodum degunt, eorumque Superiores Custodes, & non Ministros appellant, proprie non satisfacere Regulæ à B. Franc. editæ, & per Sedem Apostolicam sibi confirmatae & approbatæ, juxta cujus literarum tenorem sub obedientia Ministrorum vivere videntur obligati. Cumque etiam assentatur, dictos Fratres Reformatos contra dictam Regulam agere, ac graviter contra votum professionis, præsertim obedientiæ, delinqueret, ac exinde perturbationes & inconvenia patiantur.
- ¶ 2. Nos corundem Fratrum Reformatorum quieti, tranquillitatibz & indemnitati proficere, arque eodem aduersus hujusmodi molestias & calumnias tueri, ac omnem super præmissis ambiguitatem è medio tollere volentes, quarumcumque constitutionum, & præsertim nostræ supradictæ, super reformatione dicti Ordinis editarum tenores præsentibus pro expressis habentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, harum serie decernimus & declaramus, supradictos Fratres Reformatos, qui non novam, sed eandem Regulam, quam B. Franciscus condidit, & felicis recordationis Honorius Papa III. prædecessor noster confirmavit, quamque etiam Fratres de familia nuncupati Ordinis Minorum de Observantia observant, licet ipsi Reformati purius & juxta ipsius Regula literam declarata in recollecta memoria Nicolaum III. & Clemensem V. Romanos Pontifices, etiam prædecessores nostros, observant, sub obedientia Custodum, quibus per supradictas Romanorum Pontificum, & præsertim nostram, constitutiones subjecti fuerunt prædicta Regula Sancti Francisci, & præcipue in ea parte ubi sunt illa verba, Preceptio firmiter Fratribus universis, ut obedienti suis Ministris, plenè, purè, & integre, & absque ulla dispensatione in voto obedientiæ ita satisfacere, sicut faciunt dicti Fratres de familia sub obedientia eorum Ministrorum degentes, qui à Custodibus solo nomine differunt, & ipsis Fratribus Reformatis Ministrorum loco præsunt, ipsosque Reformatos, veros filios & indubitatos fratres Ordinis S. Francisci, & in conscientia tutos existere.
- ¶ 3. Necnon in omnibus eorum Monasteriis, Locis, Domibus, Oratoriis, & Ecclesiis, quas nunc obtinent, & in posterum quovis modo vel titulo obtinebunt, tam in Italia quam extra ubique locorum, præsertim in Gallia, omnibus & singulis privilegiis, gratiis & indultis, tam spiritualibus quam temporalibus, ac præcedentiis in processionibus, in funeralibus, ac in concursu cum aliis Religionibus, in concionibus certis tempore & loco vicissim habendis, & in omnibus alius actibus publicis & privatis, quibus dicti fratres de familia in eorum Monasteriis, Ecclesiis, domibus, & locis, rebus, tam de jure, quam ex consuetudine, vel alias suui, potiri, & gaudere solent, & possunt, ac poterunt quomodolibet in futurum, sine aliqua differentia frui, potiri, & gaudere posse, ac debere: dummodo tamen strictiori observantia dictorum fratrum Reformatorum, prout in nostris literis prædictis disponitur, non adversentur.
- ¶ 4. Mandantes insuper in virtute sanctæ obedientiæ omnibus & singulis cuiuscumque qualitatibus, dignitatibus, seu conditionis existant, ad quorum notitiam præsentes nostra pervenerint, ut nullus in posterum prædictos fratres Reformatos appellare audeat, seu presumat novos Religiosos, aut nova Regula professores. Sicque & non aliter per quoscumque Judices ordinarios & delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinals judicati & definiti debere, ac irricium & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignorantem contingere attentari.
- ¶ 5. Quocirca venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & alii locorum Ordinariis presentes commitimus & mandamus, quatenus quicumque illorum per se vel alium, seu alios præsentes literas, Bullarii Magni Tom. III.
- ¶ 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis, quæ Nos in constitutione prædicta voluimus non obstat, ceteris que contraria quibuscumque.
- ¶ 7. Volumus autem, ut præsentium transumptis, etiam *Expositi bullæ* impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, & *credibiles* sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibetur, quæ ipsi originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitz, vel ostensæ.
- Dat. Romæ apud S. Matrem, sub annulo Piscatoris, *Dat. P. A. 11.*
die 7. Septembris 1602. Pontificatus nostri anno 11. *die 7 Sept.*

Ordinationes observandas in subministracione alimentorum, contradicibusque, & ultimis voluntatibus miserabilium Virginum, in Monasterio Sanctæ Catharinæ de Rosa piè receptatum in Alma Urbe.

Congregationis, & Protectoris hujus Monasterii institutio- nem, & jurisdictionem videre est *sapra in consit. 54.*
Pis V. Cupientes, lib. 2.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Apostolici munieris divina dispositione, nobis licet *Expositi A. D.* immenses injuncti, debitum requirit, ut circa statum Monasteriorum quoru[m]libet, sanctimonialium præsertim in Alma Urbe pro educandis pueris, & Virginibus, quarum pudicitia ob suorum genitorum impudicum exemplum satis manifesto periculo exposita dignoscitur, institutorum, ac eundem sanctimonialium & Virginum, & aliarum personarum prosperè dirigendum invigilemus, eorumque subventioni & commoditatibus prospicere studeamus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

¶ 1. Cum itaque, sicut nobis nuper exponi fecerunt *Expositi*, dilecti filii Prelatus & deputati Congregationis Monasterii Monialium Sanctæ Catharinæ della Rosa nuncupatae Urbe, sub Sancti Augustini, seu alterius Ordinis Regula, ipsa Congregatio pueras & virgines miserabiles de dicta Urbe, quas tanq[ue] ob eorum paupertatem, quam etiam geniticum, vel aliatum mulierum, penes quas degunt, vix impudicitiam, & exemplum scandalosum, similiter vivendi modo, vel prostituti se periculo de facilis magis expositas competitum habent, à suis genitricibus, & aliis mulieribus prædictis, etiam illis invitatis abducere, & in dicto Monasterio illius Monialium curæ educandas & instruendas committere, ac alias recipere, sumptibusque & expensis ejusdem Monasterii, & p[ro]p[ri]etatis fidelium elemosynis & largitionibus alete, & sustentare consueverint, donec ad statum nubilem pervertant matrimonio, constituta singulis per Congregationem, seu deputatos hujusmodi congruenti dote, collocentur. Cumque propterea Monasterium, seu Congregatio hujusmodi, cuius redditus satie tenues sunt, multoties rerum angustia prematur, & cōmoditatibus, ac aliis sibi necessariis indiget; quia tamen plerisque ex pueris pro tempore inibi introducuntur & abductis, sive carum genitrices & parentes facultates habent, quibus eisdem pueris ad victimum & vestitum necessaria subministrari possent, ejusdem Monasterii necessitatibus validè consuli possit, si dictis pueris juxta suas, aut suorum prædictorum facultates necessaria subministrantur. Idcirco pro parte Protectoris, Prelati, & deputatorum prædictorum nobis fuit humiliet supplica-

tum, quaterius ejusdem Monasterii, seu Congregationis, di, nullo unquam tempore validè possint, nec valeant, & necessitatibus & indemnitati prospicere, ac alias in premissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaretur.

Protectoris & Congregatio- **nis facultas cogendi puerarum parentium, aut deputatos, ac eorum singulos à quibusvis excommunicatio-** **nis, suspensionis & interdicti, aliquique Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa lati, si quibus quomodolibet inno-** **biat, vel dati existunt, ad effectum praesentium duxerat conse-** **alias eorum quendam, harum serie absolventes & absolutos fore cen-** **tbona tom ad alium statuimus & ordinamus, quod nunc deinceps perpetuis futuris temporibus, pro iis pueris & virginibus, tam ha-** **dentes, ad genus receptis quām deinceps recipiendis, etiam invitatis parentibus, & consanguineis suis, in dicto Monasterio, ut ibi educentur & instruantur, ad quas aliqua bona, seu facultaes vel redditus pertinere, aut quarum parentes, seu consanguinei, ad quos alioquin eatum educatio & cura pertineret, facultates ex quibus illis alimenta in totū vel in parte puerata possint, possidere constiterit, alimenta hujusmodi, & alia ad vīcum & vestitum necessaria, ex bonis, pecuniis, rebus, & proprietatibus ad easdem pueras, aut ad eorum parentes, seu consanguineos, quibus illarum cura & almonia alias incumberet, quomodolibet pertinentibus & spectantibus, ubicumque existentibus, & in quibuscumque rebus consistentibus, eorumque fructibus, redditibus, proventibus, & introitibus praedicto Monasterio, dum & donec ipsa puerula in illo degrent, juxta declarationem à Protetore, seu Prælato & deputatis predictis, qui quantitatis & qualitatis bonorum hujusmodi & personarum, à quibus dicta alimenta præstanda erunt, rationem habebunt, faciendam, præstari & subministrari omnino debeat, ac omninem eatumdem puerarum, seu aliorum predicatorum bona, res, & proprietates hujusmodi, etiam ex aliquo statuto, ordinatione, legato, vel testamento alieius alibi, & in aliis usum, etiam sub pena caducitatis vel devotioonis in eventum contraventionis destinata & relata essent, ad id obligata & hypothecata sint & esse censeantur, ac remaneant. Ita & taliter, quod puerarum & virginum pro tempore introducendarum genitrices, & aliae parentes hujusmodi, & aliae personæ, penes quas bona, res, & proprietates predictæ reperiuntur, & obligatae existent, ad præstandum & subministrandum eadem alimenta, vīcum & vestitum, & suppelætilia, seu accionia vulgariter nuncupata, ac alia ad id consueta & necessaria, juxta Protectionis, seu Præfati, & deputatorum predicatorum declarationem hujusmodi, teneantur & obligatae sint, & ad id per pro tempore existentes Protectors, seu Prælatum & deputatos Congregationis predictæ, quibus plenam & amplam ad præmissa & alia infra scripta facultatem & auctoritatem per praesentes impartimur, etiam via juris, & manu regia, omni mōre, reclamazione, & dilatione postpositis, ac quocumque alio meliori modo, etiam executive cogi & compelli posse.**

Pueræ in Monasterio degit, nullo modo abfugient, nullo modo absque licentia, vel alio quopiam defecitu norati, impugnari, ad terminos juris reduci, aut in jus vel controversiam revocari, seu adversus eas quocumque juris vel facti, aut gratia remedium à quoquam impetrari posse, sive intentionis nostræ fuisse & esse, ac ita & non aliter per quoscumque Judices ordinarios & delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, ac etiam de latere legatos judicari & definiti debore, necnon irritum & inane quidquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignorantie contingit attentari.

§. 3. Præterea ne pueræ nunc & pro tempore in Monasterio hujusmodi receptæ, introductæ, & degentes aliquo modo seduci valeant, similiter statuimus & ordinamus, quod ipsa pueræ, quoisque ibi manserint, per se, vel interpositam personam, de bonis, proprietatibus, juribus, actionibus, & aliis rebus ad eas quovis modo pertinentibus, perventis & per venturis, ex quacumque causa, intuitu, & occasione quomodolibet disponere, aut super illis coram quocumque Notario, vel alia persona, publica vel privata, cujuscumque dignitatis, conditionis, auctoritatis, & excellentiae existente contrahere, vel contractum aliquem, aut quævis alium similem vel dissimilem actum publicum, vel privatum facere, requirere, aut illi consentire, vel consensum suum præfare, reddere, & opponere, & quicunque Notarius de premissis, aut aliquo præmissorum se rogate, nisi & quatenus commodum & utilitatem dicti Monasterii respiciant, absque licentia, privilegiis, indultis, litetis, & exemptionibus Apostolicis consensu, voluntate, auctoritate, decreto, seu interventu illis, eorumque Superioribus, Conventibus, Capitulis, & pro tempore existentis Prælati Congregationis hujusmo-

di, alias, ac aliter, preterquam in commodum & utilitatem Monasterii pro tempore facta instrumenta, scriptura, acta, stipulations & contractus, seu quæcumque aliae dispositiones & ordinationes, nullam in judicio & extra fidem faciant, ac nulla, irrita, & infecta, nullius sunt, & pro nullis, irritis, ac infectis habeantur, ac censi- seri debeat.

§. 4. Et insuper, ut non solum bona ab ipso Monasterio, seu dicta Congregatione in dotationem dictarū puerarum erogata & erganda, illis absque liberis decedentibus, ad praedictum Monasterium, seu Congregationem, ut par est, omnino redcant, sed etiam aliquid utilitatis ei dem Monasterio proveniat, volumus & decernimus, quod quandocumque contingat aliquam ex pueris & virginibus à praedicta Congregatione pro tempore dotatis, & matrimonio collocatis, absque filiis legitimis & naturibus decedere, praedictum Monasterium illis sic decedentibus, in eorum tam immobilibus, aliquique cuiuscumque qualitatis existentibus bonis, iuribus, rebus, & actionibus quibuscumque per eas reliquit, aut ad eas pertinentibus, tam praesentibus, quam futuris, etiam dictæ mulieres pro tempore decedentes de eisdem bonis & rebus, aliquique ad eas pertinentibus & competituris, in quarumvis personarum, seu etiam aliorum Monasteriorum, Ecclesiistarum, & locorum piorum favorem quomodolibet disponuerint, nisi forsitan in eorum dispositionibus eidem Monasterio ultra doceat ab ipso Monasterio eis traditam, quartam saltem eorum eatum bonorum praedictorum reflecterint, quo casu dispositiones hujusmodi subsistere, aliter vero pro tempore faciendas viribus omnino catere, ac nullius roboris, & momenti fore & esse declaramus, legitime succedere, ac heres esse possit & debeat, prout Nos Monasterium ipsum eisdem sic decedentibus mulieribus heredem & legitimum successorem ex nunc perpetuo facimus & instituimus. Ita quod liceat nunc & pro tempore existentibus Prælato & deputatis predictis, seu pro illis Agentibus vel Agenti, aut ejusdem Congregationis Procuratori legitimo, ipsius Monasterii nomine, absque alia hereditis institutione, Judicis declaratione, vel ministerio, seu solemnitate, etiam de jure, aut consuetudine, vel statuto debita aut requisita, rerum, proprietatum & bonorum à mulieribus decedentibus hujusmodi relatorum, illatumque hereditatum corporalem, realem, & actualē possessionem, easdemque hereditates suscipere, apprehendere, & etiam fructus exinde percipere, exigere, levare, vendere, alienare, & in dicti Monasterii, ejusque necessariis usus & utilitatem convertere, ac de illis tanquam de propriis, & ad illud legitimè & juridicè spectantibus & pertinentibus disponere, cuiuslibet licentia desuper minimè requisita, eisdemque Monasterio, Protetori, Prælato, deputatis, & Congregationi concedimus & indulgemus.

§. 5. Decernerentes praesentes literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obrepotionis vitio, aut intentionis nostra, vel alio quopiam defecitu norati, impugnari, ad terminos juris reduci, aut in jus vel controversiam revocari, seu adversus eas quocumque juris vel facti, aut gratia remedium à quoquam impetrari posse, sive intentionis nostræ fuisse & esse, ac ita & non aliter per quoscumque Judices ordinarios & delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, ac etiam de latere legatos judicari & definiti debore, necnon irritum & inane quidquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignorantie contingit attentari.

§. 6. Non obstantibus quibuscumque ultimis voluntatis, statutis, ordinationibus, testamentis, & heredum institutionibus, aliquique constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Urbis prædictæ, & quorumvis Monasteriorum, Ordinum, Ecclesiistarum, & piorum locorum, etiæ juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, necnon & utilitatem dicti Monasterii respiciant, absque licentia, privilegiis, indultis, litetis, & exemptionibus Apostolicis consensu, voluntate, auctoritate, decreto, seu interventu illis, eorumque Superioribus, Conventibus, Capitulis, & pro tempore existentis Prælati Congregationis hujusmo-

rum, præterquam in commodum Monasterii.

Clausis preservan-
ta cum erit irri-
tante.

alii,

CLEMENS OCTAVUS.

139

aliis, sub quibuscumque tenotibus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriari derogatoriis & aliisque effacioribus, & efficacissimis ac insolitis clausulis, necnon frumentibus, & aliis deretis in contrarium, etiam iteratis vicibus, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, ac etiam consistoriali- ter, & aliis quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores praesentibus pro sufficienter, ac de verbo ad verbum expressis & insertis habentes, illis alias in suo labore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die 14. Octobris millesimo sexcentesimo secundo, Pontificatus nostri Anno undecimo.

XCIV. Indulta Studii generalis Civitatis Ferrarie, in Provincia Lombardie Status Ecclesiastici.

Hoc Studium erexit Bonif. IX. ut sup. in ejus const. 2. In sua prema, lib. 1.

Hanc Civitatem iste Clemens recuperavit pro Sancta Romana Ecclesia, quae eam prius infidaverat, utsuprad in ejus constitutione 52. Sanctissimus. Et ibidem Rotar Auditorium instituit, ut in alia ejus bulla 59. In supremo.

CLEMENS VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

*S*ancta Romanæ Ecclesiæ dignitati & honori, ipsiusque temporalis ditionis conservationi, & augmentatione maxime conducere arbitramur, ut in præcipuis ejusdem temporalis ditionis civitatis publica vigeant Studiorum generalium Universitates, in quibus tum ipsius in primis Sancta Romanæ Ecclesia subditi, tum exteri etiam optimorum disciplinarum Studiis vacare possint. Et propterea ut magis in dies efflorescant, Nos illas amplioribus in dies favoribus & gratiis libenter prosequimur, prout in Domino salubriter conspicimus expedire.

5.1. Cum itaque in Civitate nostra Ferratiensi ab antiquissimo tempore instituta sit Universitas Studii generalis, Nos qui Civitatem prædictam per nos sub immunitate nostra, & S. R. E. jurisdictione temporali receperam peculiari quadam dilectione prosequimur, cuperentes Universitatem Studii generalis hujusmodi non solum conservari, sed in dies majora suscipere incrementa, illam specialibus quibusdam privilegiis & gratiis dumximus exornandam.

5.2. Motu igitur proprio, & ex certa nostra scientia ac matura deliberatione, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, harum serie perpetuò concedimus & indulgemus.

5.3. Quod professores in dicta Universitate Studii generalis Ferratiensis, utriusque Iuris, ac Artium & Medicinae, cum se opportunitas obtulerit, Rectores, ut in more est, creare possint.

5.4. Quod hujusmodi Rectores pro tempore, & iis non existentibus, Reformatores Studii prædicti facultatem habeant jus dicendi & cognoscendi de causis & litibus Scholarium dicti Studii quoad summam decein Scutorum tantum, tam active quam passive, & privative quoad alios Iudices quoscumque.

5.5. Quod iudicem Rectores, una cum consiliariis & Thesaurario, seu Reformatore, implorata ante omnia auctoritate, & obtenta licentia dilecti filii nostri & Apostolicæ Sedis in dicta Civitate Ferratiensi Legati, seu Gubernatoris pro tempore existentis, statuta dictæ Universitatis corrigere & reformare possint, qua sic correcta & reformata, perinde ac si auctoritate Apostolicae roborata essent, observari debeant.

5.6. Quod Scholaribus descriptis in albo dictæ Universitatis, de prædicti Legati, seu Gubernatoris licentia, qui inspecta qualitate personarum, & morum hujusmodi licentiam concedet, Arma quacumque, non tam expesse prohibita, diu noctuque, cum lumine & sine lumine, & ubique locorum deferre licet, edictis, aut proclamationibus, vel bannis quibuscumque minime obstantibus.

§.7. Quod Doctores, legentes, & Scholarès, tam Ferrarienses & alii subditi S. R. E. quām alienigenæ quicunque albo dictæ Universitatis adscripti, veniendo & recedendo, conducendo & reconducendo libros, vestes, suppellecia, utensilia, ac ea etiam emendo pro ipsorum & familia iporum usu & opportunitate, ab omnibus gabelis, verigalibus, pedagibis, datibis, etiam bulletis, & transitibus, aliquique oneribus (præterquam molitura & gabella, quæ dicitur di Piazz., necnon etiā ab omnibus functionibus, angariis, & parangariis, ac oneribus personalibus & realibus, tam hucusque impositis quām in posterum ex quacumque causa imponendis, penitus immunes & exempti ac liberi perpetuò existant, prout Nos illos, & quemlibet eorum liberos, immunes, & exemptos perpetuò facimus & declaramus.

§.8. Demum Collegiis Doctorum, & Universitati Scholarium Studii generalis Ferratiensis omnia: & singula prævilegia & indulta, per quoescumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac Nos & Apostolicæ Sedem Collegiis Doctorum, & Universitati Scholarium Studii generalis Civitatis nostræ Bononiensis concessa, etiamli talia sunt, quæ speciali nota digna essent, quæ tamen omnia & singula praesentibus pro sigillatim expressis & specificatis habeti volumus, Motu, Scientia, & potestatis plenitudine similibus, ita ut Collegia Doctorum, ac Universitas Scholarium Studii generalis Ferratiensis hujusmodi prælegiis & indultis in omnibus & per omnia frui, potiri, & gaudere possint & valcent, perinde ac si illis nominatim concessa fuissent, concedimus & indulgemus.

§.9. Quocida per praesentes communimus & mandamus dilecto filio nostro S. R. E. Camerario, ac Præsidentibus & Clericis Camerae nostræ Apostolicæ, ut eisdem praesentibus in eadem Camera admittant, & in ipsius Camera libris describi & registrari faciant.

§.10. Necnon prædicto nostro & Apostolicæ Sedis de latere Legato, ac Venerabili fratri Episcopo Ferratiensi, quatenus ipsi vel alter eorum, per se vel alium seu alios praesentes literas, & in eis contenta quæcumque solemniter publicantes, ac eisdem Doctribus, Scholaribus, & aliis prædictis in premillis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra illos præmissorum eorumdem effectu pacifice frui & gaudere, non permittent eos desuper à quoquam quavis auctoritate quomodo libet molestari, perturbari, vel inquietari, contradicentes quoscumque per censorias & pœnas ecclesiasticas, alias que opportuna juris & facti remedias, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§.11. Non obstantibus constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, & quibusvis statutis, & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quævis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis & ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum sub annulo P. S. D.P. A. 11. 1602. Octobris millesimo sexcentesimo secundo, Pontificatus nostri Anno undecimo.

Die Luna 16. mensis Decembri 1602. Praesentes litera in Camera Apostolica exhibita, & ex illius decreto commissa fuerunt Perilustri & Reverendiss. D. Latio Biscio, ejusdem Camerae Apostolica Clerico Presidenti, per quem die Mercurii 18. ejusdem mensis prævia citatione contra Illust. D. d. Camerae Commissarium facta in eadem Camera relatione, ex alio ejusdem Camerae decreto admissa & registrata fuerunt in ejusdem Camera libris penes infra scriptum alium Notarium existentibus, nemp libro octavo diversorum.

Lucius Calderinus

Quod Fratres Ordinis B. Mariae de Monte Carmelo, ubique præcedant Fratribus B. Mariae de Mercede Redemptoris Captivorum.

De Ordine Carmelitarum habes supra in const. 8. II. norii III. Vi vivendi, lib. 1. Et de Fratribus le

M. 4 M. T

*Mercede habes sup. in const. 9. Gregorii IX. Devotioni,
lib. 1. ibique plene notavi.*

*Edita An. D.
1601. &
1604.*

CLEMENS PAPA VIII.
— *Ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium.

*Controversiam
famoram
inter istos
Ordines,*

*Visitatores
Apostolicos &
Rota Rom. diffi-
cilem ad
favorum
Carmelita-
rum,*

*Quod hic
Pontificis appro-
bat.*

*Et sic iudi-
cari juberet.*

*Executionem
committit.*

*Officiantia
restituit.*

*Transumptis
credi juberet.*

*D.P. A. 11.
die 15. Nov.*

CLEMENS PAPA VIII. *Ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium.

*A*d Romanum Pontificem spectat dubia, quæ super constitutionem Apostolicarum interpretatione quandoque emergunt, declarare prout in Domino conspicimus expedire.

§. 1. Alias siquidem à nobis emanarunt literæ tenoris sequentis, &c.

Omittitur tenor, quia est ipsa bulla quæ precedit.

§. 2. Cum autem postea, qui pro parte dilecti filii Procuratoris generalis dicti Ordinis B. Marie de Mercede oppositum fuit, præinsertas literas non debere intelligi pro omnibus, sed pro quibusdam particularibus tantum locis concessas, in Congregatione sacrorum rituum item negotio hoc, auditis utriusque Ordinis Procuratoribus naturè discollimis, & iphius Congregationis votum ad nos relatum fuit.

§. 3. Nos omnem ulterius dubitandi super hoc occisionem è medio tollere volentes, ex voto Congregatio- nis prefata harum serie declaramus & decernimus, Fra- tres Ordinis beatæ Mariæ de Monte Carmelo, ubique locorum fratibus ejusdem B. Marie de Mercede præcedere debere, ac præinsertas literas in omnibus locis observandas esse.

§. 4. Sicque, & non aliter per quoscumque Iudices ordinarios & delegatos, etiam cauṣarum Palatii Apostolici Auditores, judicari & diffiniri debere, & irritum & inane quicquid secus à quoquam quavis auctoritate scient vel ignoranter contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus omnibus illis, quæ in eisdem præ- interitis literis volumbus non obstat, ceterisque con- trariis quibuscumque. Volumbus augem, ut præsen- trum quoque transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate ecclesiastica constituta munitis eadem fides habeatur, quæ eisdem præsentibus haberetur, si forent, exhibitas vel ostensæ.

Datum Romæ apud S. Marc. sub annulo Piscatoris, die 30. Septemb. millesimo sexcentesimo quarto, Pontifica- tus nostri Anno 13.